市 公 安 局

巴中市公安局

关于对 《质疑函》 (包 1、 包2)的回复

四川顺辉华科技有限公司:

贵司于⒛23年 5月 8日 向我局提交了关于
“
市局信息化建设及

天网扩容改造项目
” (项 目编号:N511901⒛23000029)包 1和 包

2的 《质疑函》。现将有关质疑事项回复如下 :

一、对质疑包 1、 包2“本项目的特定资格要求限定或者指定

特定的供应商,并且对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇
”
事项

包1、 包2中 包含的网络链路服务,是实现前端摄像机与机房、

县区与市局、市局与省厅的视频和数据流的高速传输网络,是服

务项目内部的核心通道,直接决定了服务质量和效果,故把具备

基础电信业务经营许可证或广播电视节目传送业务许可证作为

投标供应商的特殊资质要求。同时,具各该条件的企业数量至少

5家 ,足以形成公平、充分的竞争,完全符合政府采购有关法律

法规及文件规定。根据 《中华人民共和国政府采购法》第二十二

条
“
采购人可以根据采购项目的特殊要求,规定供应商的特定条

件
”
的规定,包 1、 包2中 关于特殊资质要求的内容,不属于

“
本

项目的特定资格要求限定或者指定特定的供应商,并且对中小企

业实行差别待遇或者歧视待遇
”

的情形。

二、对质疑包 1、 包2“本项目是采购服务为何会出现大量软

硬件设备参数和检测报告⋯¨”
事项

本项目属于复杂度高、专业性强的技术型服务项目,包含了

前端视频采集、网络传输、云计算、云安全等服务内容。Iaas(基

础设施即服务)、 PaaS(平台即服务)、 SaaS(软件即服务)的

服务模式,早 以成为IT行业共识,我局尚未找到不依赖基础设施、

平台、软件就能实现云服务及视觉计算服务的解决方案。

根据公共安全领域相关国标、部标和上级公安机关的总体规

划方案、视觉计算验证要求,本项目建设必须有充足的采集、计

算、存储、安全等设备资源和网络资源、先进的算法以及相关平

台系统为支撑;本项目的业务构成复杂、功能设计先进,网 络承

载能力高,并发处理要求高,我局对提供服务必各的设施设各 ,

提出最低技术配置及参数要求,是确保项目服务质量、达到预期

效果、实现采购目标的必然要求,也有利于供应商快速理解项目

需求,测算服务成本,减轻投标工作量,降低投标风险。根据《政

府采购需求管理办法》第六条第二款、第八条和第九条第三款的

规定,我局采购文件列明本项目服务的技术要求,没有违反政府

采购的禁止性规定。

三、对质疑包 1、 包2“本项目采购需求中的技术、服务等要

求指向特定供应商、特定产品,属于以不合理条件对供应商实行

差别待遇或者歧视待遇
”

事项

-2—

公安视觉计算是全国公共安全领域近两年快速发展的一项

技术,当 前正处于结构化、半结构、非结构化数据深度共享与融

合应用的关键期,也是打击犯罪、管控治安、保障稳定的利器。

因本项目服务于社会公共安全管理和公安机关
“
打防管控

”
及服

务群众工作,相关设施设各的技术、服务,在安全性、并发性、

兼容性、扩展性、健壮性等方面要求很高,有必要以相关检测报

告或者证书予以佐证,部 分设备还须经过相关检测或者认证合格

后才能使用,因 此,不属于
“
指向特定供应商、特定产品,属 于

以不合理条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇
”
的情形。同

时,我局委托市政府采购中心组织公开招标,完全符合政府采购

的相关程序规定。

四、对质疑包1“本项目评审因素未细化和量化
”

事项

本项目用于支撑服务的设施设备多,相关技术要求更多,采

购文件中用
“△”

标识的内容,是保证服务质量的重要技术和能

力指标,是实现本次采购目标的重要支撑。如供应商对这些内容

有较多不满足,表 明其服务能力、水平以及服务效果存在较大风

险,故在评分细则中进行了扣分处理。采购文件对一般技术要求

和重要技术要求的负偏离,均规定了确定分值的扣分处理,不存

在未量化和细化的情形。

五、对质疑包 1、 包2“本项目以企业从业人员规模条件作为

评审因素。
”

事项

因本项目存在
“
因确需使用不可替代的专利、专有技术,基

— 3—

础设施限制,或者提供特定公共服务等原因
”
的情形,且每包的

预算金额超过⒛0万元,根据 《政府采购促进中小企业发展管理

办法》第六条、第七条、第八条的规定,本项目不适宜由中小企

业提供,不专门面向中小企业采购。根据采购需求和服务要求的

实际情况,特别是考虑到设备系统的日常运行维护工作量大、复

杂度高、专业性强,且服务团队人员的专业技能和水平直接影响

到服务质量,才将服务团队相关人员的技术能力和专业水平纳入

评审因素,不响应不得分但并不影响投标文件的有效性,故不属

于
“
以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇

”
的情

形。

感谢贵公司对巴中公安的关心和支持 !

;
^
冖

,

〓/
¨

雨 夺

::±
:E。 ,。。。1￡刂茧廴

— 4—